Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav hudební vědy

Mgr. Eva Velická

Bohuslav Martinů – Voják a tanečnice

DIZERTAČNÍ PRÁCE

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Jarmila Gabrielová, CSc.

2014

Děkuji paní Prof. PhDr. Jarmile Gabrielové, CSc., která mě příkladně vedla od

mých prvních muzikologických krůčku až k napsání dizertační práce.

Děkuji mému manželovi, Mgr. MgA. Miloši Orsonu Štědroňovi, Ph.D. za cenné

připomínky a všechny naše hovory o hudbě.

Děkuji mým rodičům za podporu.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem dizertační práci vypracovala samostatně, že jsem řádně

citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci

jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 13. 3. 2014 Podpis

Abstrakt

První opera Bohuslava Martinů (z celkových 16) Voják a tanečnice, H. 162

spadá svým vznikem (1926–1927) do období počátečních let skladatelova

pařížského pobytu, kdy můžeme na jeho tehdy vzniklých skladbách pozorovat

snahu reflektovat různé dobově aktuální hudební směry a vlivy. Voják a

tanečnice je svébytným příkladem absorbování těchto vlivů na pozadí tříaktové

komické opery. Společně s libretistou Janem Löwenbachem se Martinů snažil

vytvořit „novou operu buffu“, což však nebylo pochopeno dobovou kritikou.

Opera byla premiérována roku 1928 v Brně. Četnost premiér scénických děl

Bohuslava Martinů v Národním divadle Brno poukazuje na to, že uvedení této

operní prvotiny nebylo náhodou, ale součástí cílené dramaturgie brněnské scény.

Opera reflektuje tradici zvoleného operního žánru a zároveň odráží dobové

tendence v umění 20. let 20. století, ať už se jedná o zapojení humoru v hudbě,

vliv epického divadla či zpracování antického tématu.

Klíčová slova

Voják a tanečnice, Bohuslav Martinů, Jan Löwenbach, komická opera, opera

buffa, Národní divadlo Brno, humor v hudbě, antické inspirace v hudbě

Summary

The first opera by Bohuslav Martinů (from the total of 16) named Voják a

tanečnice (The Soldier and the Dancer), H. 162 was created in the initial years

of Martinů’s stay in Paris (1926–1927), when the effort to reflect different

contemporary music trends and influences can be traced in his compositions.

Voják a tanečnice is an original example of absorbing such influences on the

background of the three-act comic opera. Together with the librettist, Jan

Löwenbach, they tried to create a „new opera buffa“, which was however not

understood by the contemporary reviewers. The opera was first performed in

Brno in 1928. The frequency of the first performances of Martinů’s stage works

in the National Theatre in Brno indicates that the first performance of his first

opera was not a coincidence but a part of targeted dramaturgy at the Brno stage.

The opera follows both the tradition of an opera and tendencies in art of the

1920´s, e. g. playing with humour in music, the epic theatre inspirations or using

ancient theme.
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Úvod

V předložené dizertační práci se věnuji první opeře Bohuslava Martinů Voják a

tanečnice, podrobněji dokumentuji genezi díla, dobovou recepci, inspirační

zdroje a dramaturgické řešení celé opery.

Hodnocení významu první opery Bohuslava Martinů (1890–1959)

v kontextu skladatelovy jevištní tvorby i v kontextu hudebního divadla

dvacátých let 20. století je nesnadným úkolem; již na počátku totiž narážíme na

vágnost termínu „hudební divadlo“ („Musiktheater“), na niž upozorňuje Carl

Dahlhaus.
1

Martinů záměr, řešit ve svých jevištních dílech pokaždé jiný

dramaturgický problém, je dostatečně znám.
2
Označení jeho hudebně-

divadelních děl přízvisky jako například opera-balet, opera-film, opera-miracle,

rozhlasová opera, televizní opera, jazzový balet, mechanický balet ad., mohou

budit zdání, že jeho první opera, která je „pouze“ tradiční operou buffou,

nevykazuje ještě žádné takové „novátorské“ řešení a je tak jen pokusným polem,

na němž si skladatel poprvé vyzkoušel svoje schopnosti na poli operní

kompozice. Tento předpoklad je správný do té míry, že Martinů přistupoval ke

kompozici opery s velkou úctou a velkou odpovědností až po nemalých

zkušenostech s baletní tvorbou. Martinů přínos a přístup je však i v tomto jeho

prvním operním opusu svébytný a originální.

Martinů dlouho váhal, než přistoupil k tvorbě své první opery. Nakonec si

zvolil, patrně i v souvislosti s nabízenou zakázkou, tradiční formu celovečerní

komické opery. V instrumentálních skladbách a v baletních kompozicích se

naopak právě ve 20. letech přiklonil k menším formám a menšímu obsazení,

podle tradice pěstované zvláště od počátku 20. století, kdy byla právě taková díla

1
„Was bleibt, ist sprachliche Konfusion und nichts sonst.“ Carl DAHLHAUS: Igor Strawinskijs

episches Theater, in: Vom Musikdrama zur Literaturoper, Piper, Schott, Mainz 1989, s. 186.
2
Přechod k novému typu opery Martinů dokonce spojoval i s morální povinností a potřebou

hledání opravdového divadla; srov.: Ivana RENTSCH: Anklänge an die Avantgarde, Bohuslav

Martinůs Opern der Zwischenkriegszeit (Beihefte zum Archiv für Musikwissenschaft 61), Franz

Steiner Verlag, Stuttgart 2007, s. 23.
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chápána jako vhodnější k hledání novátorských postupů.
3
Pozorovatelný vývoj a

příklon k „modernistickým“ tendencím se u Martinů v plném souznění s tímto

proudem udál také na poli hudby komorní, a to jmenovitě v oboru smyčcového

tria a smyčcového kvarteta.
4
Proč si však na poli operní hudby vybral

celovečerní tříaktovou operu? A jak se pak projevila Martinů snaha vytvořit

„novou formu opery“?
5
Do jaké míry navázal či pokračoval ve vlastních

tendencích nastoupených na poli hudby instrumentální? Tyto a další otázky se

pokusím zodpovědět v následujících kapitolách.

3
Srov.: Arnold SCHOENBERG: Brahms the Progressive 1947, in: Arnold Schoenberg, Style and

idea, St. Martins Press, New York 1975, s. 398.
4
Eva VELICKÁ: Streichtrio Nr. 1. Der unbekannte Wendepunkt in Bohuslav Martinůs Werk der

1920er Jahre, s. 36–46; Steffan WEISS: Tradition und Revolution in Martinůs frühen Pariser

Streichquartetten, s. 47–60. Oba příspěvky in: Ulrich TADDAY (ed.): Musik-Konzepte

Sonderband 2009. Bohuslav Martinů (Edition text + kritik), Richard Booberg Verlag, München

2009.
5
Jan LÖWENBACH: Libretistovy poznámky k opeře Bohuslava Martinů, zde citováno dle: Miloš

ŠAFRÁNEK (ed.), Divadlo Bohuslava Martinů, Editio Supraphon, Praha 1979, s. 165.
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I. Geneze díla

I. 1. Hledání tématu první opery

„Na to svoje libreto asi budu ještě delší dobu čekat“

První opera Bohuslava Martinů Voják a tanečnice, H. 162
6
spadá svým vznikem

(1926–1927) do období počátečních let skladatelova pařížského pobytu, kdy

můžeme na jeho tehdy vzniklých skladbách pozorovat snahu reflektovat různé

dobově aktuální hudební směry a vlivy.
7
Tato komická opera o třech jednáních

představuje počátek na cestě Martinů k dalším koncepčně odlišným operám

konce 20. let: Larmes de couteau (Slzy nože), H. 169 a Les trois souhaits (Tři

přání), H. 175; zároveň však také stojí na počátku dlouhé řady skladatelových

šestnácti operních opusů – včetně torza Plainte contre inconnu (Žaloba proti

neznámému), H. 344.
8

Martinů se po vytvoření své první opery, kterou dokončil ve věku 37 let,

zabýval formou opery intenzívně až do konce života. S tvorbou scénických děl

měl však již předtím značné zkušenosti v podobě několika baletů, z nichž většina

také byla úspěšně provedena.

Istar, H. 130 [1921],

Kdo je na světě nejmocnější, H. 133 [1922],

Vzpoura, H. 151 [1925],

The Butterfly That Stamped, H. 153 (Motýl, který dupal) [1926],

Le Raid Merveilleux, H. 159 (Podivuhodný let) [1927],

Kuchyňská revue, H. 161 [1927],

On tourne, H. 163 (Natáčí se) [1927].

6

[…]


A ty se odvažuješ vrátit se?

HARPAX Já, pane, od vás přec nic nežádal,

vždyť poprvé vás vidím v životě.

ŠIMON (k Bambulovi)

Mně jasno vše!

Ten člověk Pseudolem je nastrčen!

BAMBULA (k Šimonovi)

To bude tak!

(k Harpagovi) Teď pověz nám, kde vypůjčil sis plášť?

ŠIMON A kde ten meč?

BAMBULA A přilbu kovovou?

HARPAX To všechno je mé vlastnictví.

Jsem voják. Což to nepoznáváte?

BAMBULA Ty myslíš, že nás jen tak napálíš?

Teď pravdu pověz:

Zač najal tě dnes ráno Pseudolus?

HARPAX Mne? Pseudolus?

Jak bohové jsou nade mnou,

jej neznám, nevím kdo to jest.

BAMBULA Jdi jinému si věšet bulíky

a Pseudolovi vyřiď ode mne,

že Harpax Fenicii odvedl,

dřív nežli ty byls vyslán od něho.

HARPAX Že Harpax? Vždyť to jsem já!

BAMBULA Tys jenom obyčejný podvodník.

HARPAX Teď všecko přestává.
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 Já jsem přec Harpax sám.

Tady na tom místě zrána

odvedl jsem dopis pána

svého a vlastní jeho pečeť smluvenou.

BAMBULA A komu odevzdals to, příteli?

HARPAX Byl sluha tvůj to.

ŠIMON A jak vypadal?

HARPAX (rozmýšlí se)

Nebyl tenký ani tlustý,

vlas měl řídký, dost však hustý ...

BAMBULA (zděšeně)

To byl Pseudolus!

Mé peníze, mé peníze! Jsem napálen, okraden,

oloupen, zničen, umírám!

HARPAX A ŠIMON

Je napálen, okraden, umírá!

MOLIČRE (k Plautovi)

Je tahle scéna snad od Vás?

PLAUTUS A není Pseudolus snad Scapino?

Moliére a Plautus si podají si ruce. Tanec aristokratický, k němuž se připojí obecenstvo tancem
demokratickým. Moliére, Plautus a Cato odejdou pozdravováni publikem. Bambula s Harpagem
zatím odešli do Bambulova domu. Šimon rovněž do svého.

V ý s t u p p á t ý .

Vejde napilý PSEUDOLUS

Člověk jako vyšší zvíře,¨

nechce bydlet jenom v díře.

touží stále výš a výš,

tam, kde věčných bohů říš.

Proto, jsem-li v dobré míře,

ještě v lepší chci být spíš,

abych utvrzen ve víře,

měl k svým bohům ještě blíž.

Tím také možno vysvětlit,

že bohové nemusí pít.

Nemají totiž zapotřebí,

aby byli blíže k nebi.

Je to zvláštní, že i nejhloupější člověk,

jak jen trochu s vínem koketuje,

hned se za filosofa považuje.

Zejména v komedii od pradávna

jen filosofie opilců byla správná.

Kupříkladu já:

Možná, že ani nejsem v Athénách?

Slyšel jsem, že jsou příběhové tací,

kdy člověk, který v Itálii žil,

se po tisíci letech do Čech vrací.

Snad v Čechách žiju

a zdánlivě jen řecké víno piju? -

Pryč mátoho! A co tu vlastně chci?

V ý s t u p š e s t ý .

ŠIMON (vystoupí na ulici)

Co vidím?

To tys, Pseudole? Vždyť jsi zcela opilý!
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PSEUDOLUS Když mudrc takový, jak Sokrates,

i Plato sobě někdy přihnul rád,

jak mohu já, jen sluha omezený,

těm svodům rajským odolat?

ŠIMON V tom oboru ty ovšem vynikáš

a filosofy všecky překonáš.

PSEUDOLUS Zcela správně, pane:

Pro samé filosofování,

zapomněl bych na jednání.

Že Bambula je strašně napálen,

to zajisté už také víte.

A víte též, co smluvili jsme ráno?

ŠIMON Ty nestydíš se pána upomínat

a vzít od něho sázku prohranou?

PSEUDOLUS To v zájmu vaší cti už musím udělat.

(Středem přichází Kalidorus, Fenicie a Malina.)

V ý s t u p s e d m ý .

KALIDORUS Otče, představuji Ti svou přítelkyni Fenicii.

FENICIE Starý pane, netvařte se tak přísně. Vím, že nejste potěšen, ale ujišťuji vás, že za

dnešních časů přátelství s tanečnicí není mesaliancí. Tanec je nejvyšší formou

kultury. Není už barbarských skokád našich předků. Jsou jen zjemnělé formy a

rytmy, vyjadřující nejtajnější záchvěvy těla, srdce i duše. (Něžně se lísá

k Šimonovi.)

ŠIMON (mrače se, pro sebe)

Je roztomilá. To tělíčko,

ty nožky! (nahlas) Není věru, co bych

pověděl. Vždyť jsem také kdysi roupy měl...

MALINA, KALIDORUS a FENICIE

Uznáváš-li svoje roupy,

nesmíš býti na nás skoupý.

KALIDORUS A FENICIE

Už se na nás nehněvejte,

svolení své již nám dejte.

MALINA Už se na ně nehněvejte,

svolení své už jim dejte.

ŠIMON Napálen jsem, jak se na tatíka patří,

však Bambula, ten napálen je za tři.

VŠICHNI Přiveďte Bambulu!¨

Bambulo, Bambulo, ven! Nestyď se, že jsi napálen!

BAMBULA (vystoupí z domu)

ŠIMON (k Bambulovi)

Chceš-li s námi také jít,

musíš prohru zaplatit.

VŠICHNI Nic si z toho nedělejte!
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 Pojďte s námi na skleničku!

Útraty si zaplatíte,

příjemně se pobavíte.

Pojďte s námi!

BAMBULA Půjdu s vámi.

KONEC