FILOZOFICKÁ FAKULTA
UNIVERZITY KARLOVY
V PRAZE

Ústav hudební vědy

**Vyjádření školitelky
k doktorské disertační práci Mgr. Evy Velické s názvem
„Bohuslav Martinů – Voják a tanečnice“
(FF UK v Praze 2014)**

V tomto krátkém doporučujícím vyjádření nejprve konstatuji, že Mgr. Eva Velická splnila všechny povinné atestace předepsané v rámci kombinovaného doktorského studia včetně ústní státní doktorské zkoušky. Její doktorská disertační práce je zaměřena monograficky a věnuje se první celovečerní opeře Bohuslava Martinů *Voják a tanečnice* na text Jana Löwenbacha (J. L. Budína), zkomponované v letech 1926–1927 a poprvé provedené v Národním divadle v Brně v roce 1928. Autorka práce se věnuje zejména hudebně-dramaturgické analýze, dobovým kontextům a dobové i pozdější kritické recepci tohoto skladatelova raného díla, náležejícího žánrově k typu „opera buffa“ či „nová opera buffa“.

Jsem přesvědčena, že předložená disertační práce Evy Velické splňuje jak rozsahem, tak také úrovní zpracování parametry, předpokládané u kvalifikačních prací tohoto typu, a může se proto stát předmětem doktorské obhajoby.

V Praze 27. 3. 2014

Prof. PhDr. Jarmila Gabrielová, CSc.